
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.82 din 31.10.2023

privind aprobarea Acordului de Cooperare între Comuna Gropnița și Comuna Făleștii Noi, raion Fălești
din Republica Moldova

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile art. 84 alin. 3-5, art. 89 alin. 10, art. 129 alin. 2 lit. e, alin. 9 lit. c din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, art. 351 și art. 352 din Legea nr. 273/2006 privind 8nanțele publice locale,
art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, art. 2 pct. 18, art. 4 alin. 2 din HG nr. 16/2017 privind
organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, art. 5 pct. 37 din HG nr. 477/2020 privind
organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,

Ținând cont de:

având în vedere scrisoarea de intenție nr. 145 din 24 august 2023 a Comunei Făleștii Noi, raionul
Fălești din Republica Moldova, înregistrată sub nr. 5350 din 25.08.2023 la UAT Gropnița,

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 6756 din 23.10.2023, la proiectul de
hotărâre nr. 91 din 23.10.2023, luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul
consiliului local înregistrate sub nr. 6899/25.10.2023, urmare a avizelor MDLPA nr. 151977 din
20.09.2023 și MAE nr. G1/2119/04.10.2023,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 Se aprobă Acordul de cooperare între unitatea administrativ-teritorială comuna Gropnița, județul
Iași din România și Comuna Făleștii Noi, raionul Fălești din Republica Moldova, prevăzut în anexă. 

Art. 2 Se împuternicește domnul Ionel Oneaga, primar al comunei Gropnița, să semneze în numele și pe
seama comunei Gropnița Acordul de cooperare cu autoritățile Comuna Risipeni, raionul Fălești din
Republica Moldova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Instituției Prefectului - Județul Iași
și primarului comunei Gropnița.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 82 / 31.10.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 82 / 31.10.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.10.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.11.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Acordului de Cooperare între Comuna Gropnița și Comuna Făleștii Noi, raion Fălești din Republica Moldova
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



